

## Nr 537.

Av herrar **Håstad** och **Staxäng**, i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 145, angående omorganisation av gymnasier vid de högre allmänna läroverken m. m.*

I den del av proposition nr 145, som berör inrättandet av försöksgymnasier med anknytning till försöksverksamheten för enhetsskolan, tillstyrker departementschefen skolöverstyrelsens förslag att mindre rigorösa normer bör tillämpas vid upprättande av försökslinje än vid inrättande av en vanlig gymnasielinje. Tio godkända inträdessökande med avgångsbetyg från enhetsskolans nionde klass bör enligt förslaget räcka för en linje på försöksgymnasiet. I normala fall håller man på att en ny gymnasielinje icke skall upprättas vid lägre lärjungetal än femton.

Särskilt vid nuvarande svåra brist på kompetenta lärarkrafter för gymnasiet anser vi det icke tillrådligt att vid försöksgymnasierna inrätta linjer med så ringa lärjungeantal som tio. Lärarbristen skulle därigenom komma att ytterligare försvåras till men för såväl försöksgymnasier som vanliga gymnasier. Man kan befara att undervisningens kvalitet till följd därav kan komma att sjunka.

Icke blott lärarbristen utan även bristen på lokaler samt kostnaderna för uppförande av dylika jämte kostnaderna för undervisningsmateriel talar i nuvarande läge mot en mildring av bestämmelserna angående lärjungeantal för upprättande av en gymnasielinje. Tvärtom bör särskilt nu tillses att såväl lärare som lokaler och undervisningsmateriel i möjligaste mån till fullo utnyttjas.

Departementschefen anser att det med hänsyn till den försöksverksamhet, som skall bedrivas vid dessa gymnasier, torde vara önskvärt att lärarna får tillgång till en och annan lättskött klass samt att statsmakternas försäkringar till målsmännen i denna fråga utesluter en alltför stark restriktivitet vid upprättandet av försökslinjer. Att upprättande av försökslinjer underkastas samma bestämmelser som upprättande av en vanlig gymnasielinje anser vi icke vara en restriktivitet så stark att statsmakternas försäkringar till målsmännen kan anses svikna. Däremot skulle en mildring av de normala bestämmelserna så att försöksgymnasiets ringar bleve mera lätt-skötta än det vanliga gymnasiet innebära en privilegiering av försöksgymnasierna i förhållande till de vanliga gymnasierna. De efarenheter försöksverksamheten på detta stadium kommer att ge skulle därigenom bli missvisande. Ett sådant förfarande bleve således stridande mot riksdagens år 1950 fattade principbeslut angående försöksverksamhet.

Vi får därför med stöd av vad ovan anförts hemställa,  
att riksdagen måtte besluta att som villkor för upprättan-  
de av försöksgymnasier skall gälla att särskild linje skall  
omfatta minst femton elever.

Stockholm den 9 april 1953.

*Elis Håstad.*

*Ernst V. Staxäng.*